Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 9/2015

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Denis
Eduardo Andia, bem como ao
Ilustríssimo Senhor Rômulo Gobbi,
para que determine maior
fiscalização quanto ao uso de cerol
em linhas de pipas, tendo em vista
que a linha é perigosa para os
condutores.
.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Cerol é uma mistura criminosa de cola de

madeira com vidro moído que as crianças passam na linha dos papagaios e
pipas para cortar a linha das pipas de outras crianças.

CONSIDERANDO que a mistura de cola e vidro moído faz com

que a linha se torne uma verdadeira navalha causadora de muitos acidentes
fatais. Os maiores riscos são os cortes causados pelas linhas, os motociclistas
são as principais vítimas, que em caso de acidentes têm alguma parte de seu
corpo cortada, o pescoço é a parte mais atingida, principalmente devido à falta
de proteção. Neste local passa uma artéria de grande calibre e o corte desta
pode provocar um sangramento muito intenso causando a morte em poucos
minutos. Existem casos de pessoas que tentaram retirar a linha do pescoço e
tiveram seus dedos amputados. Capacetes sem as viseiras podem favorecer o
corte no rosto e olhos

CONSIDERANDO que são utilizados também variações de pó

cortante, o mais comum é o pó de ferro. O pó de ferro tem um agravante, pode
conduzir eletricidade quando toca nos fios de alta tensão provocando curtos
circuitos e até morte em quem solta as pipas.

                      CONSIDERANDO que deve haver maior fiscalização por parte
da Guarda Municipal e maior divulgação dos riscos tais como: Não use linhas
com fio de cobre ou cerol. Só as de algodão são seguras. Não solte pipas
perto de fios ou antenas para evitar choques elétricos. Não retire pipas presas
em fios ou árvores. O risco de choque e acidente é grande. Procure locais
abertos, como parques, praças ou campos de futebol. Preste atenção às motos
e bicicletas. A linha é perigosa para os condutores. Não empine papagaios em

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

lajes ou telhados, para evitar quedas fatais. Olhe bem onde pisa,
especialmente quando anda para trás, para não cair. Use luvas quando
empinar pipas, para não machucar as mãos com a linha.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como ao
Ilustríssimo Senhor Rômulo Gobbi, para que disponibilize um maior efetivo da
Guarda Municipal para que fiscalize o uso de cerol em pipas em nosso
Município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de janeiro de 2.015.

VALMIR ALCÂNTRA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”
-vereador-